Ministerul Mediului \:f"&"&.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 99 din 12.08.2015
Rev. 1/28.02.2019

Titularul activitatii: SC AQUAVAS SA VASLUI - SUCURSALA HUSI
Adresa: Str. $tefan cel Mare, Nr. 18, municipiul Husi, Judetul Vaslui
Locatia activitatii: Municipiul Husi, str. Husi-Stanilesti, Judetul Vaslui
Actnv:tatea se mcadreaza in urmatoarele COdUI’I

FiE D a ta

| revizuirii

3700 Colectarea si epurarea 276 9001 Colectarea si tratarea 6.B | 091002

apelor uzate apelor uzate

Emisa de: APM Vaslui

Activitatea/ activitatile pot fi desfasurate pe teritoriul judetului Vaslui

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toatad perioada in care beneficiarul
[...]
prevederile Regulamentului nr. 1907/2006 (CE) al Parlamentului European si al Consiliului din
18.12.2006 (REACH), modificat prin Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului
European si al Consiliului din 16.12.2008 si se vor respecta prescriptiile din figele cu date de
securitate ale acestora.

15.Titularul activitatii are obligatia:

- s notifice APM Vaslui dac intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei
de mediu, precum si asupra oricaror modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii
acesteia, Tnainte de realizarea modificarii;

_ s3 notifice APM Vaslui dacd urmeaza sa deruleze sau sa fie supus unei proceduri de
vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare
ori in alte situatii care implica schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare
urmati de lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii;

-s4 solicite si sa obtind acordul de mediu pentru proiecte sau pentru modificarea ori
extinderea activitatilor existente care pot avea impact semnificativ asupra mediului.

16. Autorizatia de mediu se suspendd pentru nerespectarea prevederilor acesteia, conform
art. 17 alin. (3) al OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, modificatd si aprobata de
Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare.

Titularul de activitate este obligat s respecte in integralitate prevederile urmatoarelor

acte normative:

v Legea nr. 360/2003°, modificatd §i completatd de Legea nr. 263/2005 si Legea
254/2011, republicata in anul 2014, privind regimul substantelor si preparatelor chimice
periculoase;

OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu modificari si completari prin

Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare,

SR 10009:2017 — limite admisibile ale nivelului de zgomot;

Ordinul MAPPM nr. 462/2006 privind Conditiile tehnice privind protectia atmosferei,

Legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, republicata in anul 2014, cu modificarile

si completarile ulterioare;

HG nr. 352/2005 privind modificarea si completarea HG 188/2002 pentru aprobarea

unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate;

v OUG nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea
prejudiciului asupra mediului, aprobatad prin Legea nr. 19/2008, cu modificarile i
completarile ulterioare,

v H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase , cu modificarile ulterioare;

*Operator de date cu_caracter personal nr. 9848*

RN NS

<

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 ‘
E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; 0746248644 Fax: 0235/361.842




v' Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, cu modificarile si completarile
ulterioare;

v" Regulamentul nr. 1907/2006 (CE) al Parlamentului European si al Consiliului din
18.12.2006 (REACH).

v" HG nr. 1408/2008, modificatd de HG 937/2010, privind clasificarea, ambalarea si
etichetarea substantelor periculoase;

v" Ordinul MAPPM nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea
poluarii mediului;

v Ordinul 344/708 din 16 august 2004, cu modificarile si completarile ilterioare, pentru
aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si in special a solurilor, cand se
utilizeaza namolurile de epurare in agricultura;

v" HG nr. 349/2005 privind depozitarea deseurilor;

v' HG nr. 1132/2008 privind regimul bateriilor si acumulatorilor si al deseurilor de baterii si

acumulatori;

HG nr. 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate;

HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditile de descarcare n

mediul acvatic a apelor uzate, cu modificarile ulterioare.

AR

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modifica, completeaza sau abrogé actele normative vechi.

Prezenta autorizatie este valabild din data de 28.02.2019, data emiterii si isi pastreaza
valabilitatea pe intreaga durata a desfasurarii activitdtii cu conditia vizarii anuale,
conform prevederilor legislatiei de mediu in vigoare (art. I, alin. 24 din O.U.G. nr.
75/19.07.2018.

Titularul va solicita obtinerea vizei in fiecare an, cu minim 60 de zile inainte de ziua si
luna in care a fost emisa autorizatia de mediu, in conformitate cu prevederile Ordinului
nr. 1171/05.11.2018 privind aprobarea Procedurii pentru aplicarea vizei anuale a
autorizatiei de mediu $i a autorizatiei integrate de mediu.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform
prevederilor legale in vigoare.

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modificd, completeaza sau abroga actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificatd si completata prin
legea nr. 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

é'_ .li p
i1 *Operator de date cu caracter personal nr, 9848*

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 b
E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723: 0746248644: Fax: 0235/’3’_6 1.842. -




|. Activitatea autorizata

n prezent municipiul Husi are o populatie de 30.937 locuitori si un sistem centralizat de
alimentare cu apa potabila si canalizare.Prin sistemul de canalizare existent se realizeaza
colectarea, transportul, epurarea gi descarcarea apelor uzate de pe suprafata orasului in
emisar; paraul Husi. Sistemul de canalizare cuprinde retea de canalizare, colector principal,
statie de epurare si colector de descéarcare in emisar .

Reteaua de canalizare existenta este realizata in sistem mixt si colecteaza apele uzate
menajere si apele uzate industriale preepurate si le conduce gravitational spre statia de
epurare a orasului . Reteaua de canalizare pluviala este executata numai in unele zone ale
orasului .

Apele pluviale sunt transportate si descarcate n vaile care traverseaza orasul.

Statia de epurare a apelor uzate menajere si apelor industriale preepurate existenta a fost
dimensionata si executata pentru capacitatea Q = 125 I/s, pentru ape uzate si 125 I/s pentru
ape meteorice.

Statia de epurare existentd este prevazuta cu treapta de epurare mecanica, biologica si
chimica a apelor uzate si cu instalatii pentru tratarea namolului .

1. Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Echipamentul si instalatiile pentu Statia de Epurare Apa Uzata din Aglomerarea Husi
au fost reabilitate recent pentru o incarcare de LE = 35.000 si umatoarele debite:
Qmaxlzi =7.776 m¥/zi, Qmax,h‘uscat=125 Ifs, Qmax,h,ud=254 I/s

Principalele obiecte ale statiei de epurare sunt:

a) Treapta de epurare mecanica :

e Linia tehnologica 1(noud) compusa din :

- gratar rar cu curatare mecanica, cu echidistante intre bare 2 cm; materiile grosiere retinute
de gratar sunt descarcate intr-un container metalic de 1,1 mc;
- statie de pompare apa uzata intrare cu debitul instalat Qi=125 I/s echipata cu electropompe
verticale sumersibile, avand caracteristicile tehnice Qi= 65 I/'s,Hp=7,9 mCA ;
- instalatie compacta de pretratare cu sitare fina, desnisipare si separare grasimi tip HUBER
GERMANIA cu insuflare de aer, montata suprateran : sita rotativa cu fante de 3 mm, container
din INOX cu 2 compartimente pentru colectare nisip si grasimi, colector de nisip longitudinal,
clasor de nisip cu evacuare nisip deshidratat in container, instalatie de aerare, colector de
grasimi cu lama cu colectare automata,pompa evacuare grasimi ;

¢ Linia tehnologica 2 compusa din :
- deznisipator reabilitat si transformat in bazin de retentie a apelor pluviale
(LxI=16,40x2,85) m;
- separator de grasimi reabilitat si transformat in bazin de retentie ape pluviale
(LxI=10,35x6,90) m si adancimea de 1.5 m;
- realizarea unui by-pass general al statiei de epurare;
- realizarea unei statii de pompare a apei pluviale;
- desnisipator orizontal reabilitat, completat in sectiunea amonte cu gratar rar manual ;
dimensiuni desnisipator Lx 1=16,40x2,85 m.
- separator de grasimi reabilitat, constructie din beton cu dimensiunile in plan
LxI=10,35x6,90m si adancimea maxima de 3,0 m.

*Qperator de date cu_caracter personal nr. 9848*

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUL -
Str.Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 N
E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; 0746248644 Fax: 0235/361,842




Linia tehnologica existenta va fi utilizata numai in cazul inregistrarii unor ploi torentiale in
municipiul Husi in situatia depasirii debitului de dimensionare al liniei tehnologice 1.

b) Treapta de epurare biologica, alcatuita din:

e camera colectoare, constructie supraterana din beton armat cu sectiunea in plan
circular cu D=3,0 m: are rolul alimentarii bazinului de denitrificare / defosforizare prin
intermediul distribuitorului Dn 1200 mm.

e bazin de denitrificare/defosforizare biologica si chimica (se foloseste decantorul
primar existent modificat) ;

- constructie din beton, cu sectiunea in plan circulara cu Dn 25m, prevazut cu corp central
cu diametrul de 3,0 m, cu fundatie tip cuva cheson circular, cu pereti de 0,15 cm ;

- podul raclor existent al decantorului a fost dezafectat i au fost prevazute 2 mixere cu turatie
redusa (apele sunt mixate impreuna cu namolul recirculat in condifii anaerobe pentru
reducerea azotului si fosforului).

e bazin de nitrificare (bazin aerare cu namol activ) — se refolosesc cele doua bazine in
constructie cu modificari interioare, astfel :

- bazinul de nitrificare 1- constructie reabilitata tip cuva compusa din 6
compartimente, cu dimensiunile in plan LxI=36,41x17,65 m si adancimea
de50m;

- bazinul de nitrificare 2- constructie reabilitata tip cuva alcatuita din 10
compartimente, avand dimensiunile in plan LxI= 36,90 x 18,60 m si
adancimeade 50 m .

in interiorul fiecarei cuve sunt pinteni din beton armat pentru rezemarea prefabricatelor,

jgheaburi prefabricate, canale longitudinale din beton armat.

o statie de pompare pentru recirculare interna nitrificator/denitrificator SPRI cu
automatizare, echipata cu 1+1R electropompe sumersibile cu Qi=450 mc/h, Hp=10mCA,
P=22kw;

¢ decantor secundar radial cu sectiune (s-a reutilizat decantorul existent cu D=35m cu
unele modificari tehnologice);

o statie de pompare recirculare namol si namol in exces SPRNAI :

- este utilizata pentru colectarea namolului decantat in decantorul secundar.

Statia de pompare este echipata cu 2 grupuri de pompare :

- 1+1R electropompe submersibile pentru pomparea namolului recirculat spre distribuitorul Dn
100 mm, amonte de bazinul de denitrificare/ defosforizare D=25m, avand caracteristicile :
Qi=450 mc/h, Hp10mCA, P=22kw,

- 1+1R electropompe cu surub, pentru pomparea namolului activ in exces la instalatia de
deshidratare namol, avand caracteristicile Qi=10-50mc/h, Hp=35mCA, P=7 5kw.

Statie de suflante, echipata cu 3+1R suflante cu capacitatea de Qi=7100mc/h ;

c) Treapta de tratare a namolului este alcatuita din:

e [nstalatie automata de ingrosare mecanica namol in exces tip Huber Germania dotata
cu pompa cu surub pentru alimentare namol Qi=15 mc/h, instalatie automata de
preparare/dozare polielectrolit cu 3 camere avand capacitatea de 687 I/h, mixer static,
presa melc pentru ingrosarea mecanica a namolului tip ROTAMAT cu capacitatea de

*QOperator de date cu caracter personal nr. 9848*

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugéreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149 ‘
E-mail: officef@apmyvs.anpm.ro: Tel:0335/401723; 0746248644 Fax: 0235/361.842




15mc/h, pompa pentru evacuarea namolului ingrosat in bazinul de stocare a namolului,
recipient ndmol ingrosat montat in statia de deshidratare cu volumul de 3 mc;
e Instalalie automaté de deshidratare mecanicd ndmol in exces ingrogat cu presa melc
tip Huber Germania de 5 mc/h,alcatuita din :
o pompa cu surub pentru alimentare ndmol cu Qi=3,5 mc/h;
o instalatie automata de preparare dozare polielectrolit tip ADIPOL cu 3 camere cu
capacitatea de 770 I/h :
o mixer static
o instalatie de tratare cu var a namolului rezultat din procesul de epurare ;
o container ndmol deshidratat de 1,1mc — 2 buc.
e Instalatie pentru apa de spalare sub presiune tip ADISPA 1000, cu P=3w.
e Platforma de depozitare a ndmolului :
o platforma existentd cu suprafata totala de 1500 m, prevazuta cu 3 (trei) celule
pentru depozitare;

d) Bazin “ochi biologic”:
- Constructie subterand din beton (a fost reabilitat bazinul de stabilizare existent) cu
dimensiunile in plan LxI=21x7,5 m si adancimea de 3,70 m este alimentat din conducta de
evacuare ape epurate;

e) Statie de masura parametri de operare:
- Tn bazinul cu namol activat : senzor de oxigen dizolvat ( in bazinul de nitrificare), senzor de
MTS (in bazinul cu namol activat ).
- Modul de comanda si deservire statie de epurare tip SCADA.
- Debitmetru pentru masurarea debitelor efluente — una bucata;
- Debitmetre pentru masurarea debitelor influente — doua bucati;
- Prelevatoare de probe automate — doua bucati.

f) pavilionul administrativ (cladirea existenta), cuprinde:
- zona tehnica (camera suflante, tratare namol,atelier intretinere si post trafo), cu dimensiunile
Lx1=12,85x12,96 m;
- spatiu de depozitare cu dimensiunile Lx|=8,55x3,2 m.

g) pavilionul de exploatare si dispecerat AMC - este o constructie noua cu
regim de inaltime P+1E si suprafata construita totald de 161,54 mp, care cuprinde :
- birouri, camerda AMC — SCADA, laborator analize chimice si laborator analize biologice.

Infrastructura de canalizare deserveste 19.833 locuitori din totalul populatiei de 30.937
locuitori fiind asigurata o rata de conectare de 64%.

Reteaua de canalizare include 3.269 conexiuni din care:
- 2.946 conexiuni domestice (2.641 locuinte individuale, 305 blocuri);
- 367 conexiuni industriale si institutii.

Reteaua de canalizare a apelor uzate — este realizatd in sistem mixt si are o lungime totala
de 87,57 km:

*(Operator de date cu_caracter personal nr. 9848*

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI
Str.Calugéreni, nr.63, Vaslui, Cod 730149
E-mail: office@apmvs.anpm.ro; Tel:0335/401723; 0746248644; Fax: 0235/361.842. ", -




e retea de canalizare in sistem unitar — canalizare menajera din tuburi din beton si PVC
cu lungimea de 65,10 km;
* retea de canalizare Tn sistem separativ — canalizare pluviala din tuburi din beton si PVC
cu lungimea de 22,47 km.
Reteaua de canalizare din municipiul Husi este prevazuta cu trei statii de pompare:
- statie de pompare ape uzate de pe strada Toma Kissachof;
- statie de pompare ape uzate pe strada Schit;
- statie de pompare ape uzate pe strada Corni.
Apele uzate colectate din municipiul Husi sunt dirijate in statia de epurare prin intermediul
unui colector de canalizare ce subtraverseaza albia minora a cursului de apa Husi, alcatuit
din:
- colector de canalizare pe tronsonul aval subtraversare — statie de epurare;
- camera deversoare, prin care apele uzate in raport de dilutie 72, sunt evacuate in
emisar,
- intre caminul CE 16 (C1) si camera deversoare este executat un colector cu
sectiunea Dn 1200 mm si lungimea de 136 m;
- de la camera deversoare la gura de descarcare in emisar este executat un colector
cu Dn 1200 mm si lungimea de 216m. Albia cursului de apa Hufti in zona sectiunii de
evacuare este protejata pe o lungime de 10 m aval si 10 m amonte:
- de la camera deversoare la intrarea in statia de epurare este executat un colector din
PP cu Dn 600 mm, in lungime de 389m,;
- camine de vizitare amplasate pe colectorul de canalizare si pe canalul de descarcare